Diário da República, 2.a série — N.o 137 — 18 de Julho de 2007 20 435

foram transferidas, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13
do Decreto-lei n.o 35/2003, de 27/02, na versão republicada em anexo
ao Decreto-lei n.o 20/2005, de 09/01, e alínea a) do n.o 1 do artigo

64.o e 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto Lei n.o 139-A/90, de
28/04, com as alterações dadas pelo Decreto-lei n.o 1/98, de 02/01,
as professoras do quadro de nomeação definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

EI Augusta Maria Mateus Ezequiel Sant’Ana . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 Oeste . . . . . . . . . 19
EI Maria do Rosário Gonçalves Cabral Martins

de Sousa. Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 Oeste . . . . . . . . . 19
EI Maria do Rosário Teixeira Silva Marinho . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 Oeste . . . . . . . . . 19

1.o-C Carla Sofia Carvalho Rufino Tomé . . . . . . . . . . Cidade de Lisboa e zona Norte de Lisboa 11 Oeste . . . . . . . . . 19
11 Carla Maria Lisboa Valente dos Santos Neves Cidade de Lisboa e zona Norte de Lisboa 11 Oeste . . . . . . . . . 19

19 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria de Jesus Azevedo dos Santos Roxo Geraldes Pires.

Despacho (extracto) n.o 15 532/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

EI Gilda Maria Gonçalves Carneiro Nogueira
Ferrão.

EB1/JID. Carlos I . . . . . . . . . . . . . . 346792 JI Sobreiro . . . . . . . . . . . 631504

EI Maria Graça Corredoura Adão Pinto . . . . . . . . JI de Carreiras . . . . . . . . . . . . . . . . . 212027 JI Quintal . . . . . . . . . . . . 644079
1.o-C Cristina Maria Almeida Gonçalves . . . . . . . . . . EB1/JI Agualva 1 . . . . . . . . . . . . . . 290178 EB1 Hélia Correia . . . . . 239495
1.o-C Maria de Fátima Franco Cardoso . . . . . . . . . . . EB1 Monte Bom . . . . . . . . . . . . . . . 233950 EB1 Achada . . . . . . . . . . 200372
1.o-C Zaida Maria Costa Lima Vasconcelos . . . . . . . EB1/JI Olival Basto . . . . . . . . . . . . 251550 EB1 Hélia Correia . . . . . 239495

1 Maria Júlia da Cruz Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 António Bento Franco . . . 340236 EB 2, 3 Mafra . . . . . . . . . 344590
7 Carlos Filipe Santos Mendes Rodrigues . . . . . . EB 2, 3 Freiria . . . . . . . . . . . . . . . . . 344552 EB 2, 3 Mafra . . . . . . . . . 344590
21 Elisabete Andrade Marques da Silva . . . . . . . . . EB 2, 3 D. Francisco Manuel Melo 341538 EB 2, 3 Mafra . . . . . . . . . 344590
22 Isabel Maria Pinho Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária Pedro Alexan-

drino.
402450 EB 2, 3 Mafra . . . . . . . . . 344590

38 Ana Paula Hertizel de Noronha Sousa Rodrigues EB 2, 3 Maxial . . . . . . . . . . . . . . . . . 344540 EB 2, 3 Mafra . . . . . . . . . 344590

19 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria de Jesus Azevedo dos Santos Roxo Geraldes Pires.

Agrupamento de Escolas Marvila

Despacho n.o 15 533/2007

Por despacho de Ivan Nikolov Ivanov, presidente do conselho admi-
nistrativo do Agrupamento de Escolas de Marvila, de 12 de Janeiro
de 2007, no uso das suas competências, e nos termos n.o 1 do artigo 26.o
do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho, foi nomeada para o
exercício de funções de chefe de serviços de Administração Escolar
Maria de Fátima José Freitas, por motivo de aposentação da titular
que anteriormente exercia o cargo.

15 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Administrativo,
Ivan Nikolov Ivanov.

Agrupamento de Escolas de Miguel Torga

Despacho (extracto) n.o 15 534/2007

Por despacho de 3 de Maio de 2007 do presidente da comissão
provisória, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeadas, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras do grupo 07
Daniela Cristina Pêga Gonçalves e Rute Isabel Gonçalves Palma Coe-
lho do quadro de nomeação definitiva da Escola do Ensino Básico
2, 3 Miguel Torga.

3 de Maio de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Maria
Manuela de Melo Pereira Madaleno Passos.

Despacho (extracto) n.o 15 535/2007

Por despacho de 3 de Maio de 2007 do presidente da comissão
provisória, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão publicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

1C Ana Sílvia Marques Pinto Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 EB 1 Artur Bual . . . . . . . 238405
7 Carla Sofia Batista Teixeira Santos Mota Revez . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 EB 2,3 Miguel Torga . . . 342208
4 Isabel Maria Cardoso de Sousa Torres . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 EB 2,3 Miguel Torga . . . 342208

1C João Carlos de Almeida Saraiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 EB 1 Artur Bual . . . . . . . 238405
1C José Pedro Barreira Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 EB 1 da Boba . . . . . . . . . 287910
6 Eunice Maria Guilherme de Melo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 EB 2,3 Miguel Torga . . . 342208
4 Maria da Felicidade Barreiros Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 EB 2,3 Miguel Torga . . . 342208

20 436 Diário da República, 2.a série — N.o 137 — 18 de Julho de 2007

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

1C Maria Helena Fernandes de Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 EB 1 da Boba . . . . . . . . . 287910
1C Maria Inês Pais Amaral Louro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 EB 1 da Boba . . . . . . . . . 287910
EI Maria Lucinda do Carmo Cardoso Pires . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 JI da Falagueira . . . . . . . 639758
1C Natália Pedro da Costa Umbelina Neto . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 EB 1 da Boba . . . . . . . . . 287910
1C Nuno Miguel Sobral Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 EB 1 da Boba . . . . . . . . . 287910
1C Sónia Fernanda Batista Sobral Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 EB 1 da Boba . . . . . . . . . 287910
1C Susana Cristina Magina Moutinho Sousa Cardoso . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . 23 EB 1 Artur Bual . . . . . . . 238405

3 de Maio de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Maria Manuela de Melo Pereira Madaleno Passos.

Escola Secundária Moinho de Maré

Despacho (extracto) n.o 15 536/2007

Por despacho de 17 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeado para lugar de quadro de zona pedagógica da península
de Setúbal — código 15, nos termos das alíneas b) do n.o 1 do
artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, d) do
n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor João Pedro
Alves Rodrigues da Costa do grupo de recrutamento 550.

17 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Flor-
bela Cruz Valente.

Agrupamento de Escolas a Sudoeste de Odivelas

Despacho (extracto) n.o 15 537/2007

Por despacho de 28 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.2 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da cidade e zona
Norte de Lisboa, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, a) do n.o 2 do
artigo 13.o do Decreto-lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro,
e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro
de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

1.o ciclo . . . . . . . . . . . Ana Sofia da Costa Lopes.
1.o ciclo . . . . . . . . . . . Andreia Rodrigues Pires.
1.o ciclo . . . . . . . . . . . Augusta Conceição Lopes Martins.
1.o ciclo . . . . . . . . . . . Gilberto Mendes Vital Cardoso.
1.o ciclo . . . . . . . . . . . Mafalda Maria Machado Pacheco Aleluia.
1.o ciclo . . . . . . . . . . . Orlanda da Conceição Macieira de Carvalho.
1.o ciclo . . . . . . . . . . . Sónia Maria Monteiro Silva Ferreira.

28 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Odília
Iolanda Pereira César.

Despacho (extracto) n.o 15 538/2007

Por despacho de 28 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro, e a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora Alcina de Fátima Felício do
quadro de zona pedagógica de Lisboa, do grupo EI (código 11) para
a Escola EB 1/J.I. (código 246025).

28 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Odília
Iolanda Pereira César.

Despacho (extracto) n.o 15 539/2007

Por despacho de 5 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação do grupo EI Maria Isabel Almeida Pires Sanches do QZP
Oeste, código 19, para o QZP Lisboa, código 11.

5 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Odília
Iolanda Pereira César.

Agrupamento Vertical de Escolas Ordem de Sant’Iago

Despacho n.o 15 540/2007

Por despacho de 24 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas d) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Nome Do QZP Código Do grupo/
nível

Para
o grupo/nível

Carla Alexandra da Conceição Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 110 230
Carla Alexandra Potrica Guerreiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 110 230
Maria Manuela Luzio Batista Leal Martins . . . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 110 230

16 de Maio de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Solange Maria Fernandes Rodrigues Delicado.